www.prudential.co.uk 二零一六年上半年度財務報告 Prudential plc 11

以長期投資回報為基礎長期保險業務的《國際財務報告準則》稅前經營溢利按驅動因素分析9

實質匯率 固定匯率

二零一六年 上半年度 二零一五年 上半年度 二零一五年 上半年度

經營溢利
 百萬英鎊

平均負債
 百萬英鎊

溢利率
基點

經營溢利
 百萬英鎊

平均負債
 百萬英鎊

溢利率
基點

經營溢利
 百萬英鎊

平均負債
 百萬英鎊

溢利率
基點

息差收入 557 80,819 138 574 72,890 157 603 75,983 159
手續費收入 993 131,389 151 951 125,581 151 1,004 133,147 151
分紅業務 162 114,109 28 154 106,205 29 154 107,797 29
保險損益差 914 796 827
收入準備金 990 920 933
開支：
　保單獲得成本* (1,067) 3,030 (35)% (1,095) 2,733 (40)% (1,134) 2,826 (40)%
　行政開支 (898) 219,083 (82) (829) 206,167 (80) (859) 217,404 (79)
　遞延保單獲得成本調整 140 192 200
股東資產預期回報 112 120 118
長壽再保險及其他提升償付能力的管理措施 140 61 61

以長期投資回報為基礎的經營溢利 2,043 1,844 1,907

* 保單獲得成本比率乃按佔包括分紅銷售在內的年度保費等值銷售額百分比計算。保單獲得成本僅包括與股東支持業務相關者。

附註Ia：以長期投資回報為基礎長期保險業務的《國際財務報告準則》稅前經營溢利按驅動因素分析第141頁

隨著壽險經營溢利整體水平不斷增
長，我們繼續偏重更優質的收入來
源，例如保險損益差及手續費收入。
我們青睞保險損益差，因為其對股權
及利率週期相對不敏感，而我們看重
手續費收入多於息差收入，因為其

資本效率更高。根據此原則，於二零
一六年上半年度，按實質匯率基準計
算保險損益差增加15%，手續費收入
增加4%，而息差收入下降3%。

資產管理：資產管理經營溢利變動亦
主要受該等業務規模變動的影響，並

由管理基金代表外部機構及零售客
戶及內部壽險業務予以衡量。於二零
一六年上半年度，我們的英國及亞洲
資產管理業務對《國際財務報告準則》
經營溢利的整體貢獻減少，反映平均
管理資產減少。

資產管理外部管理基金10、11

實質匯率 實質匯率

二零一六年上半年度 百萬英鎊 二零一五年上半年度 百萬英鎊

於
二零一六年
一月一日 淨流量

市場及
其他變動

於
二零一六年
六月三十日

於
二零一五年
一月一日 淨流量

市場及
其他變動

於
二零一五年
六月三十日

M&G 126,405 (6,966) 10,217 129,656 137,047 (2,375) (1,272) 133,400
瀚亞投資12 30,281 (412) 2,859 32,728 25,333 4,561 194 30,088

資產管理總額 156,686 (7,378) 13,076 162,384 162,380 2,186 (1,078) 163,488

資產管理總額
（包括貨幣市場基金） 162,692 (6,722) 13,835 169,805 167,180 2,795 (1,060) 168,915

附註Ic：以長期投資回報為基礎的資產管理經營溢利分析第148頁

M&G的《國際財務報告準則》經營溢利
減少10%至2.25億英鎊（二零一五年：
2.51億英鎊），反映由於自二零一五年
第二季度起的零售業務淨流出導致的
管理資產收入下降的影響。審慎的成
本管理措施讓開支減少8%，從而紓緩
上半年度收入下跌帶來的整體影響。
相同狀況導致成本收入比率上升一個
百分點至52%。

鑒於二零一六年持續流出，於二零
一六年六月三十日的零售管理資產較
去年下跌14%至592億英鎊，將於二零
一六年下半年度繼續令收入前景面臨

下行壓力。此外，由於 M&G的成本基
礎通常會於下半年度有所上升，我們
預期成本收入比率於全年將上升至
60%。

我們的亞洲資產管理業務瀚亞投資亦
受到今年上半年度的淨流出影響，不
過，考慮到期內區內整個亞洲市場動
盪不穩，這種影響仍算溫和。然而，
計及二零一五年下半年度錄得的正
流量淨額及市場變動，平均外部管理
基金8（不包括貨幣市場基金）自二零
一五年上半年度的277億英鎊增加14%
至本年同期的315億英鎊。資產總體

組合由溢利率較高的股票基金轉向溢
利率較低的債券，減低了資產基礎上
升對整體手續費收入產生的得益，整
體手續費收入增加1%至1.55億英鎊。
成本控制令成本收入比率得以改善至
56%（二零一五年：58%），推動瀚亞投
資經營溢利上升2%至6,100萬英鎊（按

[…]

Jackson支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動附註9 138 – 138 – 138
其他項目附註(f) 183 147 330 155 485

650 202 852 205 1,057

二零一五年上半年度 百萬英鎊

長期業務

資產管理及
英國一般
保險佣金

保險及
資產管理
業務總計

中央及
其他業務 集團總計

匯兌變動 (64) (7) (71) (16) (87)
Jackson支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 (8) – (8) – (8)
其他項目附註(f) 99 (3) 96 472 568

27 (10) 17 456 473

二零一五年全年度 百萬英鎊

長期業務

資產管理及
英國一般
保險佣金

保險及
資產管理
業務總計

中央及
其他業務 集團總計

匯兌變動 67 3 70 10 80
Jackson支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 (76) – (76) – (76)
其他項目附註(f) 569 156 725 (317) 408

560 159 719 (307) 412

(f) 其他項目包括集團內部貸款及非現金項目的影響，以及其他業務後償債的變動。於二零一五年全年度亦包括為與償付能力標準II分部報告保持一致而將
7.02億英鎊由其他業務分類至英國保險業務的變動影響，對本集團的歐洲內含價值並無構成整體影響。

12 業績對替代假設的敏感度

(a) 敏感度分析 — 經濟假設
下表顯示截至二零一六年六月三十日及二零一五年十二月三十一日內含價值與二零一六年上半年度及二零一五年
全年度計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

 —貼現率增加1%；
 —利率增加1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
 —利率下降0.5%*（二零一五年全年度下降1%），包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、
風險貼現率）；

 —股票及物業收益率上升1%；
 —股票及物業資產市值下降10%（僅限於內含價值）；
 —法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；及
 —英國預期長期違約增加5個基點。

* 為反映當前的低利率水平，茲列示二零一六年上半年度新業務及內含價值對利率減少0.5%的敏感度。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

Prudential plc 二零一六年上半年度財務報告 www.prudential.co.uk124

歐洲內含價值基準業績附註 續

12 業績對替代假設的敏感度 續

(a) 敏感度分析 — 經濟假設 續
新業務貢獻

二零一六年上半年度 百萬英鎊 二零一五年全年度 百萬英鎊

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務*

長期業務
總計*

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務

長期業務
總計

新業務貢獻附註4 824 311 125 1,260 1,490 809 318 2,617

貼現率 — 增加1% (160) (16) (14) (190) (260) (38) (40) (338)
利率 — 增加1% 58 41 5 104 28 80 7 115
利率 — 減少1% – – – – (78) (127) (9) (214)
利率 — 減少0.5% (87) (31) (7) (125) – – – –
股票╱物業收益率 — 上升1% 43 47 3 93 73 95 20 188
預期長期違約 — 增加5個基點 – – (1) (1) – – (8) (8)

長期業務內含價值

二零一六年六月三十日 百萬英鎊 二零一五年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務*

長期業務
總計*

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務

長期業務
總計

股東權益附註9 16,320 10,150 10,075 36,545 13,643 9,487 9,647 32,777

貼現率 — 增加1% (1,733) (266) (762) (2,761) (1,448) (271) (586) (2,305)
利率 — 增加1% (276) (145) (252) (673) (380) (46) (328) (754)
利率 — 減少1% – – – – 132 (93) 426 465
利率 — 減少0.5% (238) (53) 126 (165) – – – –
股票╱物業收益率 — 上升1% 601 676 206 1,483 506 514 271 1,291
股票╱物業市值 — 下降10% (328) (69) (483) (880) (246) (411) (373) (1,030)
法定最低資本 203 123 – 326 148 162 4 314
預期長期違約 — 增加5個基點 – – (135) (135) – – (141) (141)

* 英國保險業務的二零一六年上半年度業績乃按反映自二零一六年一月一日起生效的償付能力標準II制度的基準編製。英國保險業務的二零一五年全年度比較
業績反映償付能力標準I基準（即適用於該等期間的制度）（詳見附註2）。

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效
應。倘敏感度數據列示的假設出現變動，則上述影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變動
及投資回報短期波動的影響。除上述敏感度影響外，計算下個年度利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，
例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化等其他變動影響。另就利率變動而言，上述對Jackson的影
響亦應計入直接計入股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變動。

(b) 於二零一六年三月公佈的未來英國企業稅率變動的影響
於二零一六年三月二十四日公佈的財政法案，其內容包括自二零二零年四月一日起將英國企業稅率由18%調減至17%
（見附註14）。由於該變動於報告期末尚未實質推行，故相關影響尚未計入二零一六年六月三十日的歐洲內含價值
業績或股東權益。倘若二零一六年上半年度的歐洲內含價值業績按新稅率基準編製，二零一六年六月三十日扣除
稅項的英國保險業務有效業務價值將增加約2,500萬英鎊。

www.prudential.co.uk 二零一六年上半年度財務報告 Prudential plc 125